Și, a condamnat Simion Bărnuțiu uniația?

Cuvântarea patriotică definitorie pentru poporul român din secolul al XIX-lea și poate din toate timpurile, până în prezent, aparține preotului Simion Bărnuțiu (1808-1863) și a fost rostită în catedrala din Blaj, în 2/14 mai 1848 cu ocazia Marii Adunări Naționale din timpul Revoluției de la 1848. A intrat în istorie cu numele de „Discursul de la Blaj”,<sup>1</sup> iar lucrarea de față dorește să demonstreze că această cuvântare complexă, lungă și importantă a oratorului ardelean este, de fapt, o predică patriotică ținută mai întâi în fața elitelor poporului român, iar apoi rezumată în fața simplilor cetățeni.

<sup>3</sup> \*\*\*, Enciclopedia României online, „*Adunarea Națională de la Blaj*”, disponibil pe [www.enciclopediaromaniei.ro](http://www.enciclopediaromaniei.ro).

accesată pe internet pe pagina Bibliotecii Virtuale BCU Cluj și este textul utilizat în prezenta lucrare);<sup>4</sup> *Românii și ungarii. Discurs rostit în Catedrala Blajului, 2/14 mai 1848*, cu introducere și comentariu de G. Bogdan-Duică, Cluj 1924 și *Discursul de la Blaj și scrieri de la 1848*, prefată de Ion Rațiu, ediție îngrijită de Ioan Chindriș, Cluj-Napoca, 1990.

### Contextul istoric și premisele prediciei

Aici se cade să-și deschidă ochii tot românul, că acum a venit timpul, cu care de se vor folosi bine, le vor dobîndi toate, iar de se vor folosi rău, le vor pierde toate, și care le-au mai rămas, adecă-și vor pierde naționalitatea și cu ea toate*”.<sup>5</sup>

---

<sup>4</sup> Simion Bărnuțiu, „Discursul ținut în catedrala din Blaj la 2/14 mai 1848”.

<sup>5</sup> Idem, „Provocațiune”, în Sorin-Iulian Floruț, „Exclusivitate: Manifestul lui Simion Bărnuțiu „Provocațiune” 24-25 martie 1848, Sibiu”, în *Buletin de Carei on-line*, din 24 martie 2014.

Esența manifestului lui Bărnuțiu este: „*Preoților!

În ciuda tuturor opreliștilor din partea guvernului maghiar de la Cluj, elita românilor ardeleni în colaborare cu episcopii au hotărât la Sibiu să convoace o Mare Adunare Națională la Blaj, pentru luni 3/15 mai 1848. În capitala românească de la Blaj se vor strînge pe lângă cei doi episcopi ardeleni Ioan Lemeni (greco-catolic) și Andrei Șaguna (ortodox), clerici, intelectuali (George Barițiu, Timotei Cipariu, August Treboniu Laurian, Teodor Sereni, Vasile Maiorescu, Constantin Roman, Aaron Florian, etc.), soldați (Avram Iancu, Axente Sever, Ioan Buteanu, etc.), burghezi și țărani, însumând peste 40.000 de persoane.<sup>7</sup>

<sup>11</sup> Simion Bărnăuțiu, „Discursul ținut în catedrala din Blaj la 2/14 maiu 1848”, p. 3.

*să clădim toate ale noastre pe conștiința acestei ființi deosebite, firești și legitime a neamului nostru”*.<sup>12</sup>

Ca atare, avem de-a face cu predica în sine din catedrala de la Blaj (duminică 2/14 mai 1848) cu text cunoscut și păstrat, și cu un rezumat al predicii sub forma unei introduceri în hotărârile Adunării pe Câmpia Liberății de la Blaj (luni 3/15 mai 1848) fără ca textul să fie păstrat, ci numai schițat în mărturiile vremii, precum în „Gazeta de Transilvania”.<sup>13</sup>

*Simion Bărnuțiu-un preot revoluționar*: Simion Bărnuțiu este o uriașă figură a patrimoniului nostru politic din veacul al XIX-lea.<sup>14</sup> Simion Bărnuțiu sau Bărnuț a fost preot greco-catolic, jurist, istoric, jurnalist, filosof, profesor universitar și om politic de seamă al Transilvaniei secolului al XIX-lea.

La sfatul preotului greco-catolic Basiliu Rațiu (1783-1870), aici s-a ridicat un monument pentru comemorarea Marii Adunări Naționale din 1848: „Piatra Libertății”, iar acesta a devenit altarul de predică al națiunii române, căci din acel loc, luni, 3/15 mai 1848, Simion Bărnăuțiu a rostit un rezumat al predicii de duminică, din catedrala din Blaj. După cum aflăm din ziarele și relatările vremii se va perfecta o agendă a zilei care începea cu slujba din Catedrala de la Blaj, la care participau împreună greco-catolici și ortodocși, apoi predicile

1911: o pagină din istoria noastră culturală” publicată în același an de „Despărțământul XI. Blaj” al Asociațiunii ASTRA (Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român). Din

---

<sup>24</sup> *Federațiunea*, număr 73, 12/24 mai 1868, pp. 1-2.

<sup>25</sup> Ioan Micu Moldovan, „Document Ioan Micu Moldovan către Iacob Mureșianu”, manuscris număr 01255, *Fond Muzeul Casa Mureșenilor, Brașov*, disponibil la [www.clasate.cimec.ro](http://www.clasate.cimec.ro), accesat 2.03.2019.

<sup>26</sup> Teodor V.